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Von Wolfgang Wynands

AAchen. Die Augen der Passanten werden
größer. Manch einer schaut etwas ungläubig.
So oder so ist das Outfit ein Hingucker. „Und
genau das ist auch Sinn der Sache: Aufmerk-
samkeit erregen“, sagt Jörn Dreuw, zurzeit
als rollender Spendenbutler unterwegs in
halb Deutschland. Start war Anfang Juni in
Regensburg, danach war er in Passau, an-
schließend in Schwabing. Jörn Dreuw, ge-

bürtiger Öcher, ist auf einem E-Einrad unter-
wegs durch Deutschland um Spenden zu
sammeln – für die Erdbebenopfer in Nepal
und verkleidet als Butler. „Wer Gutes tun
will, muss auffallen“, sagt er. Der gelernte
Journalist nutzt eine berufliche Auszeit, um
kreuz und quer durch die Republik zu flit-
zen, meist entlang großer Flüsse (wobei er
für größere Entfernungen auch schon einmal
die Eisenbahn nutzt). In Hamburg war er
schon und auch im Ruhrgebiet. Und dieser
Tage mal wieder in Aachen.

Der Butler-Aufzug kommt nicht von un-
gefähr, denn während seiner Auszeit hat er
in den Niederlanden einen entsprechenden
Kurs absolviert. Da wundert es auch nicht
weiter, dass die bevorzugte Serie des heute
45-Jährigen seinerzeit das „Haus am Eaton
Place“ war, das seinerzeit erfolgreich im ZDF-
Vorabendprogramm lief.

Eine Spendenbüchse hält Butler Dreuw
den Menschen nicht unter die Nase. Er hält
ihnen einen Zettel hin. Darauf notiert sind
vier Hilfsorganisationen (siehe Box), die sich
seit Jahren intensiv um Nepal kümmern und
für deren Unterstützung er auf der Straße
wirbt.

Keine Spendenbüchse

Es sieht schon witzig aus, wenn der rollende
Butler mit seinem Einrad durch die Men-
schen fährt. Bis zu 25 Kilometer am Stück
schafft das Teil (bei einer Spitzengeschwin-
digkeit von 20 km/h), „dann muss der Akku
an den Strom“, berichtet Dreuw. Dann hat
auch er Auszeit. 829 Kilometer, so sagt es
sein Kilometerzähler auf dem Handy, hat er
mittlerweile heruntergespult. Die Kosten für
das Unternehmen (Hotels, Bahn, usw.) zahlt
er übrigens aus eigener Tasche, das Einrad
ist gesponsert. Und wie transportiert der
Mann sein Gepäck?

„Welches Gepäck?“, fragt er grinsend. „In
einer Hüfttasche habe ich Zahnbürste und
eine Unterhose, das Ladegerät für das Rad
und Ersatzakkus. Das heißt, abends im Hotel
ist erst einmal Waschen angesagt“, erzählt er
– schließlich muss man als Butler ja immer
wie aus dem Ei gepellt aussehen. Wie viel
seine Aktion bisher eingebracht hat, weiß er
nicht, kann er auch nicht wissen und auch
nicht nachvollziehen, denn er sammelt ja
kein Bargeld. Spenden erbittet er für vier Or-
ganisationen: Shanti Leprahilfe Dortmund
e.V., (www.shanti-leprahilfe.de), Back to Life
e.V. (www.back-to-life.org), Sahaya – Hilfe
für Nepal e.V. (www.sahaya.de) oder Hima-
layan Project e.V. (www.himalayanproject.
de). Infos auch unter www.spenden-butler.
de y

Jörn Dreuw – sein Einrad macht 20 Stundenki-
lometer. Foto: WolFgang WynanDS

Auf dem einrad durch
die halbe Republik
Jörn Dreuw: Der „Rollende Butler“ animiert zu Spenden für nepal

„wie hieSS et Auch noch“?

„Öcher Nölde“ piksen wieder
AAchen. noch herrscht beim Kabarett „Öcher nölde“
Sommerflaute, aber leichte Programmschatten schimmern ein
wenig durch, im Stillen tut sich dennoch was. Jetzt mal ganz
ruhig: „Wie hieß et auch noch?“ Es dat jetzt der titel ov net?
Soviel kann aber schon verraten werden: Die Combo „Jazzlite“
wird auf jeden Fall wieder mit von der Partie sein, um den
liedbeiträgen die notwendige musikalische Würze zu verleihen.
Eines ist aber auch schon klar: Das „nölde“-Ensemble wird zu
diesem viel versprechenden titel jede Menge zu „liefern“
haben. Dieses Motto bietet sich geradezu an, um aktuelle
themen auf die Schippe zu nehmen. Die Premiere ist am
Samstag, 7. november, 19.30 Uhr, in der aula des Einhard-
gymnasiums, weitere Vorstellungen finden am tag darauf, 8.
november, sowie an dem Wochenende 14. und 15. november
statt. Jeweils 19.30 Uhr samstags, sonntags 18 Uhr. Der
Kartenvorverkauf beginnt am 26. September.

AAchen. Das Aquis Plaza
veranstaltet am kommenden
Samstag, 15.8., 10-13 und 14
-17 Uhr, eine Kinderbaustelle
zum Anfassen und Mitma-
chen auf dem Willy-Brandt-
Platz am Kugelbrunnen.
Laut dem Center-Manage-
ment sind nur noch wenige
Plätze frei. Anmelden kön-
nen sich die Aquis-Baumeis-
ter unter aquisplaza@ece.
com unter dem Betreff
„Aquis Baumeister“. OBMar-
cel Philipp wird die Baustelle
offiziell eröffnen. y

oB buddelt am
Aquis Plaza mit
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Gültig bis 15.08.2015
www.kaisers-tengelmann.de
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Kaiser’s Tengelmann GmbH
Wissollstraße 5 – 43, 45478 Mülheim an der Ruhr facebook.com/KaisersNRW *Unser bisheriger Verkaufspreis
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1 l: € 5,32

5.99*
3.99⋆⋇-33%

MUMM SEKT�verschiedene Sorten,
je 0,75-l-Flasche

VODKA RUSSIAN STANDARD�40 % Vol.,
0,7-l-Flasche

1 l: € 13,96

12.49*
9.77

DANONE ACTIVIA JOGHURT�verschiedene
Sorten, je 4 x 125 g = 500-g-Packung

100 g: € 0,56

1.99*
1.11⋆⋇-44%

LORENZ CRUNCHIPS�verschiedene
Sorten, z. B. Paprika, 200-g-Beutel

VIO oder VIO MEDIUM�je 6 x 1,5-l-PET-
Kasten

LIEKEN URKORN
MEHRKORNBROT oder
HARRY 1688 VITAL &
FIT MEHRKORNBROT
je 500-g-Packung

1 kg: € 1,98

1.59*
0.99⋆⋇-37%

UNSERE

BROTVIELFALT

1 kg: € 2,78

1.99*
1.39⋆⋇-30%

1 l: € 0,33
zzgl. Pfand: € 3,00

4.79*
2.99⋆⋇-37%

1 l: € 5,32

5.99
3.9

1 kg: € 7,98

6.49*
3.99⋆⋇

-38%

IDEE KAFFEE CLASSIC oder

EILLES GOURMET KAFFEE

je 500-g-Vakuumpackung

100 g: € 0,63

0.79

RUCOLA SALAT�aus Deutschland, Kl. I,
125-g-Schale

1.99

STAR MARKE PAPRIKA ROT,
GELB, ORANGE�aus den
Niederlanden, Kl. I, je 1 kg

STAR MARKE PAPRIKA ROT, 
StarMarke

1 kg: € 3,98

1.99

TAFELTRAUBEN ROT�aus Spanien, Kl. I,
kernlos, 500-g-Schale

0.44

FRISCHER SCHWEINERÜCKEN/-LACHS-
BRATEN**�ohne Knochen, am Stück, 100 g

Kaiser’s Tengelmann GmbH Kaiser’s Tengelmann GmbH 

1 l: € 1,10
zzgl. Pfand: € 3,10

13.79*
10.99

KROMBACHER PILS�20 x 0,5-l-MW-Kasten
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1 kg: € 7,98

ACHTUNG!

VOLLTREFFER

AUS EIGENER
HERSTELLUNG

0.59

DELIKATESS FRISCHWURSTAUFSCHNITT**
sortiert, mit Bierschinken, je 100 g

GLUTEN

FREI

LACTOSE

FREI

AUS EIGENER

1 l: € 0,39
zzgl. Pfand: € 0,25

0.99*
0.59⋆⋇-40%

PEPSI�verschiedene Sorten, z. T. koffein-
haltig, je 1,5-l-PET-EW-Flasche

Eine Aktion von:

Einzelhandelsverband
Bonn - Rhein-Sieg
- Euskirchen e.V.

Mit freundlicher Unterstützung von:

in der Euregio

Aachen Eschweiler Herzogenrath Hückelhoven

Einzelhandels- und
Dienstleistungsverband
Aachen-Düren-Köln e.V.

Für ein vielfältiges Vereinsleben

„Heimat shoppen“
unterstützt Veranstaltungen,
Vereine und Initiativen
Vereinsleben braucht lokale Geschäfte, Gastronomen und das Hand-
werk. Die Organisatoren von Veranstaltungen und Gemeindefesten
erhalten oft finanzielle Unterstützung von lokalen Unternehmen oder
werden von Ihnen selbst organisiert. Das bedeutet, mit jedem Einkauf
und mit jedem Gaststättenbesuch vor Ort unterstützen Sie gleichzeitig
auch Brauchtum und Bürgerengagement in Ihrer Heimat.

Machen Sie mit!


